
ỦY BAN NHÂN DÂN  

XÃ LỘC BÌNH 

Số:        /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Lộc Bình, ngày 08 tháng 12 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức lấy ý kiến cử tri về phương án đổi tên thôn, 

trên địa bàn xã Lộc Bình 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10 tháng 11 năm 2022; 

Căn cứ Nghị quyết 1672/NQ-UBTVQH ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường 

vụ Quốc hội khóa XV về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Lạng 

Sơn năm 2025; 

Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định 

chi tiết một số điều của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; 

Căn cứ Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ trưởng Bộ Nội 

vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố; Thông tư số 14/2018/TT-

BNV ngày 03/12/2018 và Thông tư số 05/2022/TT-BNV ngày 23 tháng 5 năm 2022 

của Bộ trưởng Bộ Nội vụ sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 04/2012/TT-

BNV ngày 31/ 8/2012; 

Căn cứ Công văn số 4168/BNV-CQĐP ngày 23/6/2025 của Bộ Nội vụ 

hướng dẫn một số nội dung về sắp xếp tổ chức bộ máy và đơn vị hành chính;  

Căn cứ Công văn số 1789/SNV-XDCQ ngày 25/6/2025 của Sở Nội vụ tỉnh 

Lạng Sơn về việc hướng dẫn một số nội dung liên quan khi thực hiện mô hình chính 

quyền địa phương 02 cấp; 

Căn cứ Công văn số 3691/SNV-XDCQ ngày 20/11/2025 của Sở Nội vụ tỉnh 

Lạng Sơn về việc đôn đốc thực hiện chuyển tổ dân phố thành thôn tại các xã trên địa 

bàn tỉnh; 

Căn cứ Thông báo số 55-TB/ĐU ngày 24/11/2025 về kết luận của Thường 

trực Đảng ủy xã tại cuộc họp Thường trực Đảng ủy xã ngày 23/11/2025, Kết luận số 

22-KL/ĐU ngày 26/11/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã Lộc Bình tại kỳ họp 

thứ 06 và Hội nghị giao ban năm 2025. 

Để tránh trùng lặp và thống nhất về tên gọi của các thôn trên địa bàn xã Lộc 

Bình mới sau sáp sắp xếp, Ủy ban nhân dân xã Lộc Bình xây dựng Kế hoạch tổ chức 

lấy ý kiến cử tri về phương án đổi tên các thôn trên địa bàn xã, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tạo sự thống nhất, đồng bộ trong tên gọi giữa các thôn trên địa bàn xã Lộc Bình 

sau khi thành lập xã mới. 
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Tổ chức thực hiện tốt nội dung lấy ý kiến cử tri về Phương án đổi tên thôn do 

trùng tên sau khi sáp nhập trên địa bàn xã Lộc Bình đảm bảo công khai, dân chủ và 

đúng quy định của pháp luật.  

2. Yêu cầu 

- Thông tin, tuyên truyền đầy đủ, kịp thời đến cử tri về lý do, sự cần thiết về 

phương án đổi tên thôn trên địa bàn xã Lộc Bình tạo sự đồng thuận, thống nhất cao 

của cấp ủy Đảng, chính quyền và Nhân dân địa phương. 

- Tổ chức lấy ý kiến cử tri phù hợp với đặc điểm dân cư, đảm bảo đúng quy 

định của pháp luật, công khai, dân chủ, an toàn, tiết kiệm và hiệu quả.  

- Trình kỳ họp HĐND xã Lộc Bình để thông qua chủ trương đổi tên các thôn 

trên địa bàn xã đúng quy định của pháp luật.  

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, HÌNH THỨC LẤY Ý KIẾN CỬ TRI  

1. Công tác thông tin, tuyên truyền  

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động để cán bộ, đảng viên, đoàn viên, 

hội viên và Nhân dân hiểu đúng về chủ trương sắp xếp, sáp nhập ĐVHC, tạo sự đồng 

thuận, nhất trí cao trong việc thay đổi tên gọi các thôn trên địa bàn xã là cần thiết để 

phù hợp với điều kiện và tình hình thực tế của xã Lộc Bình mới sau sáp nhập. 

Đẩy mạnh tuyên truyền bằng các hình thức thiết thực cụ thể phù hợp với tình 

hình thực tế đồng thời đảm bảo các yêu cầu về công khai theo quy định; tập trung, 

tăng cường tuyên truyền các nội dung: Sự cần thiết của việc đổi tên thôn trên địa bàn 

xã; Phương án đổi tên thôn trên địa bàn xã Lộc Bình; Đối tượng, phạm vi tác động 

của vấn đề lấy ý kiến; Thời gian tổ chức lấy ý kiến; Quyền và nghĩa vụ của cử tri 

trong việc lấy ý kiến. 

2. Tổ chức lấy ý kiến cử tri 

2.1. Đối tượng, nội dung, phạm vi lấy ý kiến  

a) Đối tượng lấy ý kiến: Là cử tri đại diện cho hộ gia đình có hộ khẩu thường 

trú tại các thôn có thay đổi tên gọi trên địa bàn xã Lộc Bình, gồm thôn Phiêng Quăn 

(xã Đồng Bục cũ) và khu Phiêng Quăn (thị trấn Lộc Bình cũ) (từ đủ 18 tuổi trở lên 

tính đến thời điểm lấy phiếu).  

b) Nội dung lấy ý kiến cử tri: 

Phương án đổi tên khu Phiêng Quăn và thôn Phiêng Quăn sau khi thực hiện 

chuyển khu thành thôn theo Công văn số 1789/SNV-XDCQ ngày 25/6/2025 của Sở 

Nội vụ. Đề nghị cử tri cho ý kiến về việc đổi tên thôn trên địa bàn xã Lộc Bình mới 

thành lập.  

c) Phạm vi lấy ý kiến: Cử tri tại thôn Phiêng Quăn và khu Phiêng Quăn.  

d) Tài liệu phục vụ lấy ý kiến: 

Thực hiện theo quy định tại Khoản 2, Điều 19, Luật thực hiện dân chủ ở cơ 

sở gồm:  
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- Phương án đổi tên thôn trên địa bàn xã Lộc Bình mới thành lập;  

- Thực hiện đăng tải các tài liệu phục vụ việc lấy ý kiến trên Trang thông tin 

điện tử xã; trên các trang mạng xã hội và trên các phương tiện thông tin đại chúng, 

niêm yết tại trụ sở Ủy ban nhân xã, các điểm sinh hoạt cộng đồng, nhà văn hoá thôn 

và tuyên truyên phổ biến trên loa truyền thanh xã, tại các cuộc hội nghị, họp của xã, 

thôn trong thời gian tổ chức lấy ý kiến cử tri.  

2.2. Danh sách cử tri 

Các thôn thuộc diện lấy ý kiến cử tri thực hiện rà soát, chốt danh sách cử tri 

tính đến ngày phát phiếu lấy ý kiến cử tri (theo quy định tại Khoản 2, Điều 1, Nghị 

định số 66/2023/NĐ-CP ngày 24/8/2023 sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định 

số 54/2018/NĐ-CP). 

2.3. Hình thức tổ chức lấy ý kiến cử tri 

a) Việc lấy ý kiến cử tri được tổ chức theo từng thôn, khu. 

b) Hình thức thực hiện: 

- Lấy ý kiến cử tri bằng hình thức phát phiếu cho cử tri đại diện hộ gia đình 

có hộ khẩu thường trú trên địa bàn. 

- Mọi cử tri có quyền và nghĩa vụ tham gia lấy ý kiến. Mỗi cử tri có quyền thể 

hiện đồng ý hoặc không đồng ý vào Phiếu lấy ý kiến. 

- Cử tri phải tự mình viết và ký vào Phiếu lấy ý kiến, không được nhờ người 

khác viết thay. Trường hợp cử tri không biết chữ, cử tri là người khuyết tật không 

thể tự đánh dấu và ký tên vào Phiếu lấy ý kiến cử tri thì nhờ người trong gia đình 

hoặc người thân viết hộ. 

c) Nội dung lấy ý kiến cử tri: 

Thực hiện Nghị quyết 1672/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Lạng Sơn 

năm 2025: đề nghị cử tri cho ý kiến về việc đổi tên thôn trên địa bàn xã Lộc Bình, 

tỉnh Lạng Sơn. Cụ thể như sau: 

- Đối với khu Phiêng Quăn (thuộc thị trấn Lộc Bình cũ): Sau khi đổi khu thành 

thôn sẽ đổi tên thôn thành thôn Phiêng Quăn 1; 

- Đối với thôn Phiêng Quăn (thuộc xã Đồng Bục cũ): đổi tên thôn thành thôn 

Phiêng Quăn 2. 

- Theo hướng dẫn tại điểm c), mục 4. Công văn số 1789/SNV-XDCQ của Sở 

Nội vụ thì trên địa bàn xã Lộc Bình thực hiện lấy ý kiến cử tri tại 02 thôn, khu do có 

thay đổi về tên gọi. 

- Sau khi nhận Phiếu, cử tri đại diện hộ gia đình nghiên cứu xem xét cho ý 

kiến vào ô “đồng ý" hoặc “không đồng ý" vào nội dung ghi trên Phiếu và có thể ghi 

ý kiến khác (nếu có) vào phần “ý kiến khác...", sau đó ký tên vào cột ký tên trên 

Phiếu và gửi lại Phiếu cho Tổ lấy ý kiến cử tri; trường hợp hộ gia đình vắng mặt thì 

Tổ lấy ý kiến có thể gửi Phiếu và hẹn thời gian quay lại thu Phiếu. 
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2.4. Chuẩn bị và thành lập các Tổ lấy ý kiến cử tri 

a) Chuẩn bị lấy ý kiến 

Tài liệu lấy ý kiến được đăng tải trên Trang thông tin điện tử của xã; trên các 

phương tiện thông tin đại chúng và các trang mạng xã hội; niêm yết tại trụ sở làm 

việc Ủy ban nhân dân xã, các Nhà văn hóa thôn và được tuyên truyền, phổ biến trên 

hệ thống truyền thanh của xã tại các cuộc họp thôn trong thời gian tổ chức lấy ý kiến 

cử tri. 

b) Tổ lấy ý kiến cử tri  

- Số lượng Tổ lấy ý kiến cử tri: Được thành lập theo địa bàn từng thôn, mỗi 

thôn phố có 01 Tổ lấy ý kiến cử tri.  

- Số lượng thành viên: Tùy theo tình hình thực tế, số hộ gia đình trong thôn để 

quyết định số lượng, đồng thời đáp ứng yêu cầu về tiến độ lấy phiếu (số lượng tối 

thiểu 5-7 người hoặc theo đề xuất của thôn).  

- Thành phần Tổ lấy ý kiến cử tri: Tổ trưởng là Trưởng Ban công tác Mặt trận; 

các Tổ viên là đại diện các chi hội đoàn thể, người làm việc, công dân có uy tín ở 

thôn; Thư ký là cán bộ, công chức Ủy ban nhân dân xã. 

- Nhiệm vụ của Tổ lấy ý kiến cử tri: Nhận Phiếu lấy ý kiến cử tri do Ủy ban 

nhân dân xã cấp kèm theo danh sách cử tri; Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng 

thành viên khi đến các hộ gia đình thực hiện nhiệm vụ phát phiếu, tổ chức thu phiếu 

lấy ý kiến cử tri; thực hiện việc kiểm phiếu, tổng hợp, báo cáo kết quả lấy ý kiến cử 

tri trên địa bàn về Ủy ban nhân dân xã. 

Thành lập các Tổ lấy ý kiến cử tri chậm nhất ngày 12/12/2025.  

2.5. Tổ chức lấy ý kiến cử tri 

a) Thời gian tổ chức lấy ý kiến cử tri: Trong ngày 13/12/2025. 

b) Phát phiếu, thu phiếu  

- Lấy ý kiến cử tri về việc đổi tên thôn trên địa bàn xã Lộc Bình mới thành 

lập.  

- Khi đến hộ gia đình, Tổ lấy ý kiến cử tri phát phiếu cho cử tri đại diện hộ 

gia đình, đề nghị cử tri ký nhận vào danh sách nhận Phiếu lấy ý kiến.  

- Sau khi nhận Phiếu, cử tri nghiên cứu xem xét cho ý kiến vào ô “đồng ý" 

hoặc “không đồng ý" vào nội dung ghi trên Phiếu và có thể ghi ý kiến khác (nếu có) 

vào phần “ý kiến khác...", sau đó ký tên vào cột ký tên trên Phiếu và gửi lại Phiếu 

cho Tổ lấy ý kiến cử tri; trường hợp hộ gia đình vắng hoặc không đủ cử tri trong hộ 

thì Tổ lấy ý kiến có thể gửi Phiếu và hẹn thời gian quay lại thu Phiếu.  

2.6. Kiểm phiếu, tổng hợp, báo cáo kết quả của các Tổ lấy ý kiến cử tri 

a) Thời gian: Các Tổ lấy ý kiến cử tri chuyển các biên bản, phiếu lấy ý kiến 

về Ủy ban nhân dân xã (qua phòng Văn hoá - Xã hội) hoàn thành xong trước 18h00 

ngày 13/12/2025. 
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b) Kiểm phiếu, tổng hợp, báo cáo kết quả:  

 - Sau khi đã hoàn thành việc triển khai lấy ý kiến cử tri các hộ gia đình trên 

địa bàn các thôn, Tổ lấy ý kiến cử tri sẽ tiến hành kiểm phiếu (thực hiện tại Nhà văn 

hoá thôn, khu).  

- Tổ lấy ý kiến cử tri thực hiện kiểm phiếu, gồm các nội dung sau: Tổng số cử 

tri của thôn (bằng số cử tri ghi trong danh sách cử tri); số lượng cử tri được lấy ý 

kiến; số phiếu phát ra (tính theo tổng số cử tri trong các phiếu đã phát ra); số phiếu 

thu về (tính theo tổng số cử tri trong các phiếu đã thu về); phiếu hợp lệ (tính theo 

tổng số cử tri đã ghi phiếu hợp lệ); phiếu không hợp lệ (tính theo tổng số cử tri ghi 

phiếu không hợp lệ); cử tri đồng ý (tính theo tổng số cử tri đồng ý trong các phiếu), 

cử tri không đồng ý (tính theo tổng số cử tri không đồng ý trong các phiếu); cử tri có 

ý kiến khác (tính theo tổng số ý kiến mà cử tri có ghi trong các phiếu).  

- Phiếu hợp lệ là phiếu đúng mẫu quy định, có đóng dấu của Ủy ban nhân dân 

xã và phải được đánh dấu vào 01 trong 02 ô “đồng ý" hoặc “không đồng ý" ở từng 

nội dung lấy ý kiến; trường hợp trong phiếu có đủ tên nhưng có thành viên trong hộ 

gia đình đó không ghi phiếu thì phiếu vẫn có giá trị đối với số thành viên đã ghi 

phiếu; ngoài ra, cử tri có quyền được ghi ý kiến khác vào đúng mục trong phiếu theo 

quy định.  

- Phiếu không hợp lệ là phiếu không đúng mẫu quy định; phiếu không đóng 

dấu của Ủy ban nhân dân xã; phiếu đánh dấu vào cả hai ô đồng ý và không đồng ý 

hoặc cả hai ô đều không đánh dấu ở nội dung lấy ý kiến. Đối với các dấu hiệu khác 

của phiếu nghi là không hợp lệ, Tổ lấy ý kiến cử tri thảo luận tập thể để xem xét 

quyết định. 

* Xác định kết quả và lập biên bản  

- Xác định số lượng phiếu đồng ý, không đồng ý, tính tỷ lệ số phiếu đồng ý, 

không đồng ý trên tổng số cử tri trên địa bàn thôn.  

- Tổng hợp nhóm các ý kiến khác được cử tri ghi tại dòng “ý kiến khác" trên 

Phiếu để ghi vào biên bản.  

- Lập Biên bản kiểm phiếu theo từng nội dung trong Phiếu lấy ý kiến cử tri 

(có mẫu biên bản kiểm phiếu). 

* Niêm phong phiếu: Sau khi hoàn thành việc kiểm phiếu, Tổ lấy ý kiến cử 

tri có trách nhiệm niêm phong toàn bộ Phiếu lấy ý kiến để bàn giao cho Ủy ban nhân 

dân xã. Ủy ban nhân dân xã có trách nhiệm lưu trữ phiếu đã được niêm phong theo 

quy định của pháp luật về lưu trữ.  

2.7. Tổng hợp và báo cáo kết quả lấy ý kiến cử tri  

- Sau khi kiểm tra và tổng hợp kết quả từ Biên bản kiểm phiếu do các thôn 

chuyển đến, UBND xã tiến hành tổng hợp ý kiến cử tri tại các khối lấy ý kiến (có 

mẫu tổng hợp kết quả kiểm phiếu lấy ý kiến cử tri). 

- Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến của cử tri gửi Hội đồng nhân dân xã, 

chậm nhất ngày 14/12/2025. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các đoàn thể xã 

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền về sự cần thiết của việc đổi tên thôn trên địa 

bàn xã mới thành lập; đối tượng, phạm vi tác động của vấn đề lấy ý kiến; thời gian 

tổ chức lấy ý kiến; quyền và nghĩa vụ của cử tri trong việc lấy ý kiến, tạo sự đồng 

thuận và tích cực tham gia hưởng ứng của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và 

nhân dân trên địa bàn xã.  

2. Công an xã 

- Phối hợp, hỗ trợ các thôn trong quá trình rà soát, cập nhật thông tin danh 

sách hộ gia đình có hộ khẩu thường trú trên địa bàn xã. 

- Chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã xây dựng và thực hiện tốt 

phương án đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; bảo đảm an toàn tuyệt 

đối cho công tác tổ chức lấy ý kiến cử tri tại cácthôn thuộc diện tổ chức lấy ý kiến 

Nhân dân trên địa bàn xã.  

3. Văn phòng HĐND và UBND  

Tham mưu cho lãnh đạo UBND xã thực hiện công tác kiểm tra chuẩn bị cho 

nội dung lấy ý kiến cử tri tại các thôn thuộc diện lấy ý kiến. Đôn đốc các đơn vị được 

giao nhiệm vụ thực hiện các nội dung theo kế hoạch. 

Phối hợp với các phòng liên quan chuẩn bị tốt các nội dung, nhiệm vụ cho 

công tác lấy ý kiến cử tri theo kế hoạch. 

4. Phòng Kinh tế 

Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã cấp kinh phí và hướng dẫn sử dụng kinh 

phí, ngân sách cấp cho việc thực hiện Phương án đổi tên thôn trên địa bàn xã Lộc 

Bình mới thành lập theo đúng quy định; 

Phối hợp với các phòng chuyên môn thực hiện các nhiệm vụ liên quan. 

5. Phòng Văn hóa - Xã hội  

Chuẩn bị các nội dung tuyên truyền, tham mưu công tác tuyên truyền; thực hiện 

việc đăng tải thông tin về thực hiện Phương án đổi tênthôn trên địa bàn theo đúng quy 

định. Đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh thông tin về Phương án đổi 

tên thôn và các văn bản liên quan đến phương án.  

Chuẩn bị các tài liệu: Phương án đổi tên thôn trên địa bàn xã, mẫu Phiếu lấy ý 

kiến cử tri, các mẫu Biên bản phục vụ lấy phiếu, mẫu Báo cáo kết quả lấy ý kiến cử tri 

và các tài liệu, cơ sở vật chất khác phục vụ việc thực hiện Phương án.  

Tổng hợp kết quả lấy ý kiến từ các thôn thuộc diện lấy ý kiến, tham mưu các 

nội dung báo cáo và chuẩn bị các nội dung liên quan theo quy định. 

Cử các công chức phòng theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các thôn thuộc diện lấy ý 

kiến trong việc tổ chức thực hiện lấy ý kiến cử tri về Phương án đổi tên thôn trên địa bàn 

xã. 
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6. Các thôn, khu 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng các hình thức phù hợp; niêm yết 

Phương án tại nhà văn hóa thôn. Phối hợp với Công an xã lập danh sách cử tri. 

- Tổ chức lấy ý kiến cử tri đảm bảo kết quả; tiếp nhận và xử lý đơn thư, kiến 

nghị của cử tri (nếu có) theo quy định, tổng hợp các mẫu biểu, chuyển phiếu lấy ý 

kiến và biên bản về Ủy ban nhân dân xã chậm nhất 08 giờ 00 phút, ngày 14/12/2025. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức lấy ý kiến cử tri về phương án đổi tên thôn trên 

địa bàn xã Lộc Bình, tỉnh Lạng Sơn. Yêu cầu các Đoàn thể xã, các thôn và các phòng 

chuyên môn liên quan căn cứ chức năng nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện đảm 

bảo đúng nội dung, mục đích, yêu cầu và tiến độ đề ra./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ tỉnh Lạng Sơn; 

- Thường trực Đảng ủy xã; 

- Thường trực HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã; 

- Các phòng chuyên môn thuộc xã; 

- Công an xã;  

- Ban Chỉ huy Quân sự xã; 

- Các khu, thôn trên địa bàn xã; 

- Trang thông tin điện tử xã; 

- Lưu: VT, VHXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

 

Triệu Thanh Hùng 
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